Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Radek Matušek

Ochrana doménových jmen

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 29. března 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. března 2015

Radek Matušek

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Vítu Horáčkovi, PhD. za odborné vedení diplomové práce, užitečné a podnětné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Dále pak děkuji své rodině za podporu v průběhu celého studia.

Obsah

Obsah 4
1 Úvod..... 6
2 Základní pojmy..... 8
2.1 Internet 8
2.2 Internetové protokoly 8
3 Doménová jména a domény..... 9
3.1 Systém doménových jmen 9
3.2 Charakteristika doménových jmen..... 10
3.3 Domény nejvyšší úrovně..... 11
3.3.1 Generické domény nejvyšší úrovně..... 11
3.3.2 Nové generické domény nejvyšší úrovně 12
3.3.3 Národní domény nejvyšší úrovně 13
3.3.4 Doména eu. 13
3.3.5 Infrastrukturní domény nejvyšší úrovně..... 13
4 Organizace a orgány působící v oblasti doménových jmen..... 14
4.1 IANA..... 14
4.2 ICANN 14
4.2.1 Úloha a základní zásady činnosti..... 15
4.2.2 Orgány ICANN..... 16
4.2.3 Rejstříkové a registrační dohody 17
4.3 WIPO..... 19
4.3.1 Činnost v oblasti doménových jmen..... 19
4.4 Shrnutí..... 20
5 Doménová jména z pohledu práva..... 21
5.1 Právní povaha doménových jmen 22
5.2 Vztah doménových jmen k jiným právním institutům..... 24
5.2.1 Doménová jména a ochranné známky 25
5.2.2 Doménová jména a nekalá soutěž..... 29

5.2.3 Doménová jména a obchodní firma a název právnické osoby 33
5.3 Zhodnocení právní úpravy 35
6. Cybersquatting a jeho podoby 36
7. Řešení sporů o doménová jména..... 39
7.1 Řešení sporů o generická doménová jména a pravidla UDRP 39
7.1.1 Fungování UDRP..... 40
7.1.2 Hodnocení řízení UDRP 43
7.2 Nové generické domény nejvyšší úrovně 44
7.3 Rights protection mechanism..... 46
7.3.1 Legal Rights Objections (LRO)..... 46
7.3.2 Trademark Clearinghouse (TMCH)..... 47
7.3.3 Uniform Rapid Suspension System (URS)..... 48
7.3.4 Post-Delegation Dispute Resolution Procedure (PDDRP) 50
7.4 Řešení sporů o doménová jména .eu..... 51
7.4.1 Fungování ADR.eu 53
7.5 Řešení sporů o doménová jména .cz..... 55
7.5.1 Původní úprava řešení sporů o doménová jména .cz..... 55
7.5.2 Nová úprava řešení sporů o doménová jména .cz 58
8 Možný další vývoj ochrany doménových jmen..... 61
Závěr 62
Seznam použité literatury 64
Abstrakt 73
Abstract..... 74

1 Úvod

V dnešní době informačních technologií, sehrává internet stále důležitější roli. V určitém slova smyslu můžeme říct, že internet je jakousi „online“ verzí lidské společnosti, ve kterém lidé fungují tak jako v reálném světě. S tím souvisí i množství služeb, které internet nabízí, lidé ho používají ke komunikaci, vyhledávání informací a v neposlední řadě také k obchodování, zejména v tomto ohledu hrají doménová jména svou podstatnou roli. Doménová jména v současné době slouží jako vstupní brána do nekonečného světa internetu. Mnozí uživatelé si uvědomili, jaký potenciál v sobě doménová jména skrývají a tento potenciál naplno využívají ve svůj prospěch. Podnikatelé brzy pochopili, že dobré doménové jméno je klíčem k úspěchu u jejich zákazníků, dobré doménové jméno pak můžeme přirovnat k obchodní výloze, jejímž účelem je propagace zboží a lákání zákazníků. Jiní pochopili, že může být předmětem obchodování, výnosy z prodeje doménových jmen se mohou šplhat až do milionů dolarů. Někteří však neprofitují z doménových jmen zrovna legálním způsobem a snaží se parazitovat na doménovém jménu jiného subjektu. Počet doménových jmen neustále roste, ke čtvrtému kvartálu roku 2014 bylo registrováno přes 288 milionů doménových jmen a počet registrovaných doménových jmen oproti předchozímu roku narostl o neuvěřitelných 16,9 miliónu¹.

Jedním z důvodů velkého obchodního potenciálu a zároveň určitou zvláštností doménových jmen, je jejich jedinečnost. Na světě nenajdeme dvě identické domény. Další zvláštností doménových jmen je jejich právní úprava, respektive její absence. Ve světě najdeme pár států, které doménová jména zakotvila právně. Ovšem pokud hovoříme o ochraně doménových jmen, vždy tak musíme činit s ohledem na jiné právní instituty, které lze na oblast doménových jmen vztáhnout. Mezi tyto instituty patří například ochranné známky, obchodní firmy, názvy právnických osob nebo nekalá soutěž. Celý proces registrace doménových jmen je založen na principu first come, first serve, v překladu kdo dřív přijde, ten dřív mele. Tento princip často napomáhá vzniku sporů o doménová jména mezi jejich držiteli a jinými subjekty, kterým k doménovým jménům svědčí jiná práva.

¹ Verisign inc. *Domain Name Industry Brief* [online]. 2014 [cit. 2015-02-09]. Dostupné z: http://www.verisigninc.com/en_US/innovation/dnib/index.xhtml.

V rámci této práce se budu snažit o komplexní a ucelenou úpravu doménových jmen. V úvodních kapitolách práce se zaměřím na výklad stěžejních pojmů důležitých pro danou práci a vymezím doménová jména z jejich technického a funkčního hlediska. Dále se zaměřím na fungování jednotlivých organizací a orgánů, které v oblasti doménových jmen plní nezastupitelnou úlohu a osvětlím, v čem tato úloha spočívá. V další kapitole se budu snažit o definování doménového jména z hlediska práva a jeho zařazení v právním systému. K této kapitole se vztahuje další část mé práce, která se zabývá vztahem doménových jmen a jiných právních institutů, zejména v případech jejich konfliktu, kdy nechráněná doménová jména naráží na „silnější“ právo třetí osoby. Výše jsem zmínil parazitující registrace doménových jmen, rozboru těchto praktik, označovaných jako cybersquatting, je věnována samostatná kapitola, kde rozvedu jeho jednotlivé typy a jejich možný postih. Zvláštní pozornost ve druhé polovině práce budu věnovat jednotlivým alternativním způsobům řešení sporů o doménová jména, v této části rozvedu mimo jiné i tzv. nové generické domény nejvyšší úrovně a způsoby jejich ochrany. Budu se snažit o popis jednotlivých řízení, jejich srovnání a zhodnocení. V závěru práce rozvedu způsoby řešení sporů o domény .cz.

2 Základní pojmy

2.1 Internet

Pro účely této práce a pro porozumění doménovým jménům v širším kontextu, je nutné vymezit jejich prostředí, v němž fungují a v němž se realizují. Tímto prostředím je internet. Pojmem internet se rozumí celosvětový systém propojující jednotlivé počítače a počítačové sítě. V tomto systému jednotlivé počítače mezi sebou komunikují prostřednictvím protokolů TCP (Transmission Control Protocol) a IP (Internet Protocol). TCP protokol má za úkol rozdělení informací na části a jejich přenos koncovému uživateli, kdežto IP protokol je adresa, na kterou mají být informace zaslány². Je důležité nezaměňovat internet s WWW (World Wide Web), WWW je pouze jednou ze služeb poskytovanou v rámci internetu, mezi jeho další služby řadíme například email, telefonování přes internet a další.

2.2 Internetové protokoly

Jak je výše uvedeno, komunikace mezi počítači v síti se realizuje prostřednictvím protokolů. Jedním z nich je Internet Protocol, neboli IP adresa. Každé zařízení připojené k internetu má přiřazenou svou vlastní IP adresu, která slouží jako jedinečný identifikátor daného zařízení v síti internet. V současnosti se užívají dva typy IP adres, a to IPv4 a IPv6. V rámci první z jmenovaných je IP adresou 32 bitové číslo oddělené tečkami a v rámci IPv6 je 128 bitové číslo oddělené dvojtečkami³. IPv6 je novou generací internetového protokolu, který doplňuje

[…]


¹⁴⁰ WIPO. *Internet Domain Name Dispute Resolution, IP Mediation and Arbitration* [online]. 2014. [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.wipo.int/export/sites/www/pressroom/en/documents/pr_2015_774_annexes.pdf#page=9.

Závěr

Asi málokdo čekal, jaký vývoj bude mít internet a doménová jména a jaký právní, ekonomický, ale i politický dopad na fungování lidské společnosti budou mít. Doménová jména jsou velmi progresivní oblastí, které zasahují do různých odvětví práva a čím dál častěji si získávají větší a větší pozornost právní veřejnosti. Doménová jména se stala vysoce ceněným statkem, čemuž nasvědčuje i množství projednaných sporů ve světě. Nejpalčivějším problémem doménových jmen je jejich častá kolize s právy třetích osob, která jsou nejčastější příčinou sporů o doménová jména a právě jedním z cílů této práce bylo poskytnout objektivní pohled na tuto problematiku.

Snahou této práce bylo podat ucelený přehled všech aspektů doménových jmen, jejich právního zařazení, vztahu s jinými právními instituty a způsobů řešení sporů z nich vyvstávajících. V úvodních kapitolách jsem se zabýval výkladem základních pojmů důležitých pro účely této práce. Po stručném vymezení internetu a jeho protokolů jsem zkoumal doménová jména z jejich technického a funkčního hlediska, tedy jakou úlohu doménová jména zastávají ve světě internetu, a jakým způsobem je rozdělujeme. Po této charakteristice doménových jmen jsem se zaměřil na relevantní organizace a orgány působící v oblasti doménových jmen. Tuto kapitolu jsem věnoval popisu jejich činností, v případě ICANNu jsem se dále věnoval i jeho organizační struktuře, a jakým způsobem deleguje své pravomoci. V závěru této kapitoly najdeme shrnutí, v němž posuzuji klady a zápory činnosti ICANNu, a kde do jisté míry jsem se ztotožnil s názory volajících po změně fungování této organizace.

Důležitá je část práce rozebírající právní povahu doménového jména. Neexistence výslovné právní úpravy doménových jmen podporuje debaty o tom, čím jsou doménová jména z hlediska práva. Neztotožnil jsem se s názorem považující doménová jména za věci. Uvedl jsem důvody, proč budou nadále považovány za předmět relativních práv a tyto důvody jsem podpořil judikaturou a názory některých předních odborníků na toto téma a zároveň jsem stručně zmínil, jak se k této problematice staví některé zahraniční právní řády.

Bezprostředně na část zabývající se právním postavením doménových jmen navazuje kapitola, jejímž předmětem bylo zkoumání jejich vztahu s jinými právními instituty. Prvním z těchto institutů byly ochranné známky. Zkoumal jsem vzájemnou

zaměnitelnost ochranných známek a doménových jmen, a jakým způsobem dochází mezi nimi ke kolizi, v tomto ohledu jsem užil pohledu jak majitele ochranné známky, tak i držitele doménového jména. Zabýval jsem se tím, jakým způsobem mohou doménová jména zasahovat do práv z ochranných známek a čeho se mohou jejich majitelé domáhat, zároveň jsem uvedl podmínky, za jakých mohou ochranné známky zasahovat do práv držitele doménového jména a nároků z daného zásahu vyplývajících. Dalším právním institutem, který se vztahuje k doménovým jménům je nekalá soutěž. Zde jsem se věnoval rozboru doménových jmen z hlediska naplňování jednotlivých znaků generální klauzule nekalé soutěže, přitom jsem využíval relevantní judikaturu vztahující se k danému tématu. Dále jsem pro úplnost uvedl ty speciální skutkové podstaty nekalé soutěže, které lze vztáhnout na oblast doménových jmen. Nekalou soutěží se v určitém slova smyslu zabývám také v kapitole věnované cybersquattingu, kde pojednávám o jeho jednotlivých typech. Posledním právním institutem, kterému jsem se v této práci věnoval byla obchodní firma a název právnické osoby, stejně jako v případě ochranných známek jsem se věnoval kolizi těchto institutů z pohledu obou zúčastněných stran. Samotný závěr kapitoly jsem věnoval zhodnocení právní úpravy doménových jmen, kde jsem dospěl k tomu, že zmíněné právní instituty poskytují dostatečnou ochranu doménovým jménům a bezprostředně není nutná jejich speciální zákonná úprava. Tuto část práce považuji za důležitou pro pochopení širšího rámce interakce doménových jmen s právy třetích osob a pro další směřování této práce.

Další část práce je věnována alternativním způsobům řešení sporů o doménová jména. Cílem bylo podat celkový přehled o jednotlivých řízeních, které jsou rozděleny podle jednotlivých druhů domén. U každého řízení je popsán jeho průběh, dále jeho hodnocení, srovnání s obdobnými typy řízení a naznačení budoucích možných změn v těchto oblastech. Kladně jsem hodnotil úpravu řešení sporů o doménová jména .eu a do jisté míry jsme ho použil jako vzor pro budoucí úpravu řešení doménových sporů. Zvláštní pozornost jsem věnoval řešením sporů o doménová jména .cz, a to jak novému, tak i původnímu řešení sporů. Při porovnání obou typů jsem dospěl k závěru, že původní typ řešení sporů byl pro českou doménu vhodnější.

Poslední kapitola je pak dedikována možnému dalšímu vývoji ochrany doménových jmen. Cílem této kapitoly bylo naznačit směr, jakým by se mohly

spory o doménová jména ubírat, a to zejména s akcentem na předcházení těchto sporů.
