JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Radka Matuška
na téma „Ochrana doménových jmen“

Rozsah práce: 57 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 2. dubna 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Diskuse ohledně základních otázek právní kvalifikace a režimu doménových jmen v tuzemsku zdaleka není ukončena. Rekodifikace výrazně změnila právní rámec a kontext, jenž vymezuje prostor pro tuto diskusi. Nemluvě o průběžném vývoji v autonomní úpravě pravidel stanovovaných samotnými organizátory prostředí a infrastruktury doménových jmen. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum odborných pramenů a množství nejasností. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového práva se tím ztěžuje.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl komplexně a uceleně pojednat o právní úpravě doménových jmen. Mám pochybnost, nakolik tohoto cíle dosáhl. Práce k němu míří, dle mého však mu zůstává mnohé dlužna. Převažuje obsáhlý popis typů domén a škodlivých jednání ve vztahu k nim, dále prostředí, v němž se doménová jména vytvářejí, jeho infrastruktury a fungování. Skutečné právní analýzy je v práci méně a působí ledabyle a povrchně. Diplomant kompiluje jinde publikované názory a nepřidává nic autentického. Prakticky rezignuje na hlubokou právní analýzu či argumentaci. Při popisu klíčových právních institutů a aspektů se spokojí se základními fakty. Prostor pro hlubší zamyšlení nad palčivými a z teoretického hlediska zvláště nosnými civilistickými otázkami ponechává nevyužitý. Co hůře, z některých jeho závěrů si nejsem jist, že těmto základním otázkám dobře porozuměl (viz níže). Výsledkem je spíše populárně naučná brožurka o organizaci prostředí doménových jmen než odborná práce z oboru občanského či obchodního práva.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná. Z právního hlediska si ovšem nejsem jist přínosem obecných kapitol popisujících typy domén a realitu infrastruktury jejich přidělování. Pro neznalého čtenáře by mohly představovat vítaný úvod k navazujícím odborným pasážím právního rázu. To by však odborná úroveň těchto odborných částí musela být jiná, ne znovu jen obdobně povrchní a popisná. V odborných kapitolách mám za zbytečné obecné úvody k jednotlivým analyzovaným oblastem, jako je známkoprávní ochrana či nekalá soutěž. Práce se má obracet k informovanému čtenáři, jemuž nemusí vysvětlovat podstatu a základní znaky nekalé soutěže atd. Má se soustředit na specifické otázky, které se týkají nekalé soutěže při registraci či užívání doménových jmen, ty potom rozebírat o to hlouběji a zevrubněji.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů víceméně odpovídá zaměření práce. Příznivě hodnotím využití řady zahraničních textů, zvláště anglicky psaných. Postrádám naopak díla z oblasti obecné civilistiky, která by se věnovala stěžejním otázkám, bez jejichž analýzy se diplomant neobejde (například co je v novém právu věci, a tedy i předmětem vlastnictví). Poznámkový aparát je obsáhlý. Často však odkazuje jen na ustanovení právních předpisů či jiných pravidel. U citací textu zákona není standardní v poznámce pod čarou uvádět, z jakého zdroje jej diplomant čerpal.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy odborné analýzy není dobrá. Práce ulpívá na povrchu a omezuje se na konstatování hlavních tezí. Některé závěry dokonce nejsou z obdobného hlediska obhajitelné. Za stěžejní, neboť klíčovou pro posouzení režimu právní ochrany, pokládám otázku právní kvalifikace doménového jména. V ní diplomant, dle mého mínění, selhává. Představuje sice hlavní linie odborného sporu o ni, zaujímá k nim však stanovisko, jež prakticky neargumentuje. Postrádám hlubší úvahy na téma, co je věci v novém právu a do jaké míry tyto znaky naplňuje právě doménové jméno. Diplomant ani nerozlišuje mezi doménovým jménem samotným a právem k němu. Třeba by jeho závěry byly jiné, kdyby tento rozdíl postřehl. Poukaz na smluvní základ tohoto práva, z něhož diplomant dovozuje pouze jeho relativní majetkovou povahu, svědčí o nepochopení. Cožpak základem řady věcí, dokonce nemovitých (například věcných práv k nemovitostem – reálných břemen, služebností, ale třeba i zástavního práva) není smlouva a relativní závazkový vztah? Cožpak i obyčejná pohledávka na zaplacení kupní ceny zboží není výsledkem relativního vztahu? Diplomant sám uvádí, že doménové jméno (spíše asi míní právo k němu) je „v tomto smyslu chápáno jako pohledávka, kterou můžeme postoupit nebo zastavit“. Jaký je ale právní režim pohledávky v novém civilním právu? Naprosto nepřiléhavá je potom argumentace rozsudkem „německého Nejvyššího spolkového soudu“ na str. 24 (jeho označení je mimochodem nesprávné). Diplomant by k němu mohl přihlédnout, jen kdyby před tím srovnal, jak BGB vymezuje pojem věci a zda při tom vychází z téhož pojetí jako náš nový zákoník. Ví to? Obávám se, že nikoliv, jinak by takto argumentovat nemohl. Podobně odkaz na finskou či anglickou judikaturu. Mnohem záslušnější by bylo, kdyby diplomant zjistil, jak se k problému staví rakouská judikatura, když naše nové pojetí věci se vrátilo ke koncepci ABGB, jenž v Rakousku nikdy nepřestal platit.

V pasážích k vazbám známkoprávní ochrany a nekalé soutěže postrádám reflexi obecné a poměrně četné judikatury Nejvyššího soudu k silnějším (materiálním) nekalosoutěžním nárokům i proti formální ochraně známkoprávní. Hlubší rozbor by, myslím, zasluhovala též obecná otázka vymezení znaku „jednání v hospodářské soutěži“. Je rovněž bohatě projudikovaná (třebaže nikoliv ve vztahu k doménovým jménům), diplomant však závěry této judikatury do práce nepromítl. Obávám se, že problém je složitější, než prezentuje a než uzavřel Městský soud v Praze, z jehož rozhodnutí diplomant cituje na str. 30.

Žádnou pozornost diplomant nevěnuje analýze nové úpravy vzniku smlouvy ve srovnání s dřívějšími pravidly v obchodním zákoníku, ač na otázku upozorňuje na str. 57. Jen uzavírá, že za účinnosti nového práva je problém, na nějž poukázal Nejvyšší soud v rozhodnutí ke sp. zn. 23 Cdo 3895/2011, vyřešen. Rozbor a argumentace tohoto závěru by, myslím, byly pro účely práce taktéž přínosné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková ani stylistická úroveň práce naproti tomu dobrá není. Chyby a překlepy, a to nejen v psaní interpunkce, jsou na můj vkus příliš četné a místy hrubé. Některé věty působí až nesmyslně. Viz např. na str. 19: „Nícméně tato pravidla by byla omezena pouze na spory z doménových jmen, registrována ve zlé víře, které porušují práva z ochranných známek.“ Nepřesnosti v tu a tam použitých termínech také nesvědčí o precizním právním vyjadřování. Na str. 22 např. diplomant tvrdí, že odkazované rozhodnutí bylo vydáno ještě v době „platnosti“ starého občanského zákoníku. Přitom cituje rozhodnutí z 19. 4. 2012. Kdy začal „platit“ nový kodex? Na str. 36 lze číst, že doménová jména „neslouží pouze k obchodování, ale jsou využívána řadou společností k prezentaci své firmy“. Atd.

4. Případná další vyjádření k práci

Nikoliv.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám popsaným výše a svá tvrzení doplní nebo uvede na pravou míru.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k popsaným výhradám práci celkově hodnotím s rozpaky, nicméně jako způsobilou obhajoby i obhajitelnou. Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu a výsledcích této obhajoby.

V Praze dne 1. září 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.